
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind : aprobarea Raportului de evaluare a bunurilor imobile aflate în domeniul public și 
domeniul privat al comunei Osica de Jos, Județul Olt

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, Județul Olt;
- expunerea de motive nr.5959 din 23.10.2019, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr.5960 din 23.10.2019, al compartimentului financiar- 

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre;

- raportul de avizare nr. 5961 din 23.10.2019, al comisiei de specialitate pentru activități 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica 
de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și 
urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- contractul de servicii nr.56 din 27.08.2019, încheiat între UAT Comuna Osica de Jos și 
SC Urgent Consulting Eval SRL, Membru Corporativ ANEVAR, cu autorizație nr. 0512, privind 
furnizarea unor servicii de evaluare a patrimoniului comunei Osica de Jos;

-în baza art. 8 alin.(1) și alin. (2) din Legea nr. 82/1991, Legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

-în baza art. 21 și 22 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, privind reevaluarea și 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare;

- în baza Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul publicai comunelor, orașelor, municipiilor și județelor aprobate prin H. G. nr. 548/1999 ;

- prevederile art. 1 alin.(1) și (2) din Ordinul Ministerului Economiei și Finanțelor 
nr.3471/2008, pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor 
fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 221/2015, pentru completarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor 
publice;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 96 din
21.12.2017, cu privire la însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei 
Osica de Jos, județul Olt;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 97 din
21.12.2017, cu privire la însușirea inventarului actualizat al bunurilor care aparțin domeniului privat al 
Comunei Osica de Jos, județul Olt;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 10 din 
30.01.2018, cu privire la trecerea din domeniul public, în domeniul privat al comunei Osica de Jos a 
unor bunuri, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 11 din 
30.01.2018, cu privire la scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea unor bunuri aparținând 
domeniului public și domeniului privat al comunei Osica de Jos;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 33 din 
20.04.2018, cu privire la completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 
Osica de Jos, județul Olt;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 8 din 
30.01.2019, cu privire la modificarea Anexei - ,, Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
Comunei Osica de Jos, județul Olt,, însușit prin HCL nr. 96/2017;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 13 din 
28.02.2019, cu privire la modificarea Anexei - „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
Comunei Osica de Jos, județul Olt,, însușit prin HCL nr. 96/2017;

- având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 40 din 
25.06.2019, cu privire la modificarea Anexei - ,, Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
Comunei Osica de Jos, județul Olt,, însușit prin HCL nr.96/2017

- Raportul de evaluare a bunurilor imobile aflate în domeniul public și domeniul privat al 
comunei Osica de Jos, Județul Olt nr. 5918 din 22.10.2019;

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

»

Art. 1. Se aprobă Raportul evaluare a bunurilor imobile aflate în domeniul public al 
comunei Osica de Jos și în domeniul privat al comunei Osica de Jos, Județul Olt, conform anexei la 
prezenta hotărâre, anexă care fac parte integrantă din aceasta.

Art.2. Se aprobă valorile activelor fixe reevaluate conform Raportului de evaluare, 
prevăzut la art. 1. -----

Art.3 .Rezultatele reevaluării urmează a fi înregistrate în contabilitate, de către 
compartimentul financiar-contabilitate, conform normelor legale în vigoare.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul comunei 
Osica de Jos și compartiment financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, Județul Olt;

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
Instituției Prefectului județului Olt; 
Primarului comunei Osica de Jos ; 
Compartimentului financiar-contabilitate;
Viceprimarului comunei Osica de Jos;

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARQENERAL, 

TorceefOaniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 29 octombrie 2019, cu 
respectarea prevederilor art.129 alin.(2) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 64/29.10.2019, privind : aprobarea Raportului de evaluare a 
bunurilor imobile aflate în domeniul public și domeniul privat al comunei Osica de Jos, Județul Olt

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii 
HCL 

nr.64/29.10.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 25.11.2019
2 Viceprimar Gață Dumitru Viceprimar 25.11.2019
3 Financiar- 

contabilitate
Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.11.2019


